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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Неэффективность функционирования

и управления социальной сферой регионов, недостаточное финансирование (за-

траты в РФ составляют 20 %, в то время как аналогичный мировой показатель –

35 %
1
) являются причинами негативных тенденций в динамике качества жизни,

условий и жизнедеятельности населения России, удовлетворенности доступно-

стью социальных услуг.

Переход к программно-целевому планированию и бюджетированию дея-

тельности органов власти, ориентированному на результат в РФ (в том числе в

социальной сфере), позволяют повысить качество управления, а именно создать

условия не только повышения доступности социальных услуг, но и обеспечить

реализацию конечной цели – повышение качества жизни населения субъектов РФ.

В связи с этим особую значимость приобретает проблема определения условий,

которые гарантируют достижение цели, а именно: повышение результативности

функционирования социальной инфраструктуры и инфраструктуры жизнеобеспе-

чения регионов, эффективности государственного менеджмента в социальной

сфере; совершенствование институтов государственного сектора, усиление со-

пряженности между предоставляемыми социальными услугами и потребностями

населения. Комплекс перечисленных факторов развития социальной сферы опре-

деляет необходимость концентрации внимания на взаимосвязи между использо-

ванием объектов инфраструктуры социальной сферы, предоставленными на ее

основе социальными услугами и изменением качества жизни населения, то есть

определение результативности трансформации социальных услуг в достойное ка-

чество жизни. Отличия в динамике параметров социальной сферы и изменений

показателей качества жизни в регионах РФ в современных условиях дают основа-

ние предполагать наличие лимитирующих, сдерживающих условий, идентифика-

1
Прогноз и моделирование кризисов и мировой динамики / под ред. А. А. Акаева, А. В. Коро-

таева, Г. Г. Малинецкого.– М.: ЛКИ, 2014. – 352 с.
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ция и нейтрализация которых позволила бы продвинуться в достижении социаль-

ной ориентированности экономики РФ.

В силу этого в теоретическом плане актуальным является анализ системы

инфраструктурного обеспечения и инфраструктурных ограничений социальной

сферы с позиции повышения качества жизни населения регионов. В методиче-

ском плане – необходима оценка состояния и динамики инфраструктурного обес-

печения в отраслях социальной сферы регионов; в прикладном аспекте актуальна

комплексная оценка результативности как использования объектов инфраструк-

туры социальной сферы, так и влияния предоставленных на ее основе социальных

услуг на качество жизни населения в субъектах РФ для идентификации структу-

ры, территориальной локализации инфраструктурных ограничений, разработки

мер по совершенствованию государственного регулирования социального разви-

тия регионов.

Степень разработанности проблемы. В работах отечественных экономи-

стов достаточно полно разработаны концептуальные проблемы функционально-

сти и тенденций в развитии социальной сферы, в том числе роли и значения соци-

альной инфраструктуры и инфраструктуры жизнеобеспечения регионов, это пуб-

ликации: О.В. Артемовой, М.В. Бузмаковой, И.В. Быковской, А.В. Зверева,

Л.В. Иваненко, О.А. Козловой, Н.М. Логачевой, О.А. Ломовцевой,

М.Г. Николаевой, Т.М. Ойдуп, О.И. Радиной, Е.Г. Руссковой, О.В. Согачевой,

Ж.Т. Тощенко, М.Р. Туишевой и др. Значительно меньше работ посвящено орга-

низационно-управленческим условиям функционирования социальной сферы:

Л.Ю. Ададимовой, И.О. Калинниковой, И.А. Медведевой, С.Е. Резниченко,

Д.Н. Торгочева.

Теоретические и методические проблемы влияния состояния и динамики

социальной сферы на качество жизни населения регионов раскрыты в трудах

С.А. Айвазяна, Е.Г. Анимицы, В.Н. Бобкова, Х.Н. Гизатуллина, А.И. Татаркина,

А.Н. Ткачева, Е.В. Фахрутдиновой и др. Вместе с тем, несмотря на многочислен-

ные публикации по рассматриваемой проблеме, факты неудовлетворенности

населения социальными услугами, неустойчивость динамики качества жизни
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населения в субъектах РФ, обуславливают необходимость дополнительных ана-

литических исследований. Это и определило выбор объекта, предмета и цели ис-

следования.

Объектом исследования является функционирование социальной сферы

регионов как условие повышения качества жизни населения.

Предметом исследования является инфраструктурное обеспечение соци-

альной сферы для повышения качества жизни населения субъектов РФ.

Цель исследовательской работы состоит в обосновании теоретических и

методических подходов к оценке инфраструктурной обеспеченности социальной

сферы регионов для разработки мер по снижению инфраструктурных ограниче-

ний повышения качества жизни населения субъектов РФ.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

– обосновать содержание и компоненты инфраструктурного обеспечения в

контексте повышения качества жизни населения регионов;

– разработать методический подход к оценке состояния инфраструктурного

обеспечения социальной сферы регионов и идентификации ограничений улучше-

ния качества жизни населения субъектов РФ;

– классифицировать регионы РФ по критерию концентрации инфраструк-

турных ограничений социальной сферы на примере субъектов УрФО на основе

сопряженности интегральных показателей, характеризующих состояние объектов

инфраструктуры социальной сферы, социальных услуг и параметров качества

жизни населения; выявить отраслевую локализацию и проблемы инфраструктур-

ного обеспечения;

– разработать меры (организационно-управленческие, институциональные и

др.) по снижению инфраструктурных ограничений развития социальной сферы

регионов РФ.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках Пас-

порта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяй-

ством» (Региональная экономика): п. 3.1. Развитие теории пространственной и ре-

гиональной экономики; методы и инструментарий пространственных экономиче-
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ских исследований; проблемы региональных экономических измерений; про-

странственная эконометрика; системная диагностика региональных проблем и си-

туаций; п. 3.16. Региональная социально-экономическая политика; анализ особен-

ностей и оценка эффективности региональной экономической политики в Россий-

ской Федерации, федеральных округах, субъектах Федерации и муниципальных

образованиях.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

теории региональной экономики, государственного и муниципального управле-

ния, управления социальной сферой; работы отечественных и зарубежных эконо-

мистов по проблемам региональной социальной сферы и качества жизни населе-

ния. В диссертационной работе использованы системный, структурный, эволюци-

онный и сравнительный анализ, экономико-статистические методы исследования.

Информационную базу исследования составили статистические данные и

справочные материалы Федеральной службы государственной статистики, Мини-

стерства экономического развития РФ, Министерства регионального развития РФ,

Министерства труда и социальной защиты РФ, Министерства социальных отно-

шений Челябинской области, законодательные и нормативно-правовые докумен-

ты РФ и субъектов РФ, материалы периодической печати и аналитические разра-

ботки автора.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и их

научная новизна.

1. Уточнено содержание термина «система инфраструктурного обеспечения

повышения качества жизни населения», которое раскрыто как совокупность ком-

плементарных материально-вещественных (объекты социальной инфраструктуры

и инфраструктуры жизнеобеспечения), институциональных и управленческих

условий, обеспечивающих последовательную взаимосвязь «объекты инфраструк-

туры социальной сферы – социальные услуги – качество жизни населения»; что

позволило идентифицировать инфраструктурные ограничения, определить резер-

вы повышения качества жизни населения субъектов РФ (п.3.1 Паспорта специ-

альностей ВАК).
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2. Предложен методический подход к оценке состояния инфраструктурного

обеспечения социальной сферы субъектов РФ (образования, здравоохранения и

др.); отличие предложений заключается в комплексной оценке комплементарно-

сти условий (материально-вещественных, институциональных, управленческих)

на основе сопряженности между интегральными показателями, характеризующи-

ми параметры объектов инфраструктуры социальной сферы, социальных услуг,

качества жизни населения регионов; что позволяет определить качественную (со-

пряженность уровней интегральных индексов) и количественную (коэффициентов

эластичности) результативность функционирования социальной сферы субъектов

РФ в контексте достаточности инфраструктурного обеспечения для повышения

качества жизни (п. 3.1 Паспорта специальностей ВАК).

3. Предложена группировка субъектов РФ (на примере УрФО) на террито-

риальные зоны (критические, проблемные, нормальные) по критерию концентра-

ции инфраструктурных ограничений, отличие предложений заключается в приме-

нении сводной оценки по регионам сопряженности уровней и значений эластич-

ности по интегральным показателям, характеризующих «объекты инфраструкту-

ры социальной сферы – социальные услуги – качество жизни населения»; что

позволило выделить регионы с критическим состоянием инфраструктурного

обеспечения и отраслевые сферы субъектов РФ с низким уровнем развития ин-

фраструктуры социальной сферы, неэффективным управлением как институтами,

так и социальной сферой в целом; конкретизировать программные меры органов

власти субъектов РФ (п. 3.1, п. 3.16 Паспорта специальностей ВАК).

4. Сформулированы общие и точечные рекомендации по снижению инфра-

структурных ограничений и повышению результативности функционирования

социальной сферы регионов, включающие меры по оптимизации материально-

технической базы (образование, здравоохранение, ЖКХ и др.), институциональ-

ные и организационно-управленческие меры, предложены оценочные критерии

деятельности исполнительных органов власти субъектов РФ (п. 3.16 Паспорта

специальностей ВАК).
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Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость состоит в том, что расширена теория региональной экономики и

управления в части положений относительно содержания инфраструктурного

обеспечения и ограничений социальной сферы и качества жизни населения. Раз-

работанные в процессе диссертационного исследования теоретические положения

и методическая база, выводы и прикладные предложения могут быть использова-

ны для совершенствования управления социальной сферой регионов и деятельно-

сти государственных органов исполнительной власти; в учебном процессе при

подготовке бакалавров и магистров по направлению «Государственного и муни-

ципальное управления».

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования об-

суждались на Международной конференция «Государство, политика, социум: вы-

зовы и стратегические приоритеты развития» (г. Екатеринбург, 2010 г.),

III международной конференции «Проблемы и перспективы социокультурного и

экономического взаимодействия стран – участников и наблюдателей Шанхайской

организации сотрудничества (г. Екатеринбург, 2012 г.), Международной научно-

практической конференции «Наука и образование в жизни современного обще-

ства» (г. Тамбов, 2012 г., 2013 г.), III и Vнаучной конференции аспирантов и док-

торантов ЮУрГУ (г. Челябинск, 2011 г., 2013 г.), 66-й и 67-й научной конферен-

ции ЮУрГУ (г. Челябинск, 2014 г., 2015 г.). Методические работы диссертанта

используются в учебном процессе ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государ-

ственный университет» (национальный исследовательский университет), в дея-

тельности муниципальных образований Челябинской области: а именно выводы и

рекомендации применены при разработке «Стратегии социально-экономического

развития ЗАТО Трехгорный до 2020 г.», что подтверждается справками о внедре-

нии.

Основные результаты исследования отражены в 13 научных публикациях

объемом 8,04 п.л. (авторских – 4,3 п.л.), в том числе пять в изданиях, рецензируе-

мых ВАК РФ.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К АНАЛИЗУ

ИНФРАСТРУКТУРНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ РЕГИОНОВ

КАК УСЛОВИЯ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В

СУБЪЕКТАХ РФ

1.1 Социальная сфера, социальная инфраструктура и инфраструктура

жизнеобеспечения регионов: теоретические подходы к анализу

Курс на усиление социальной ориентированности экономики РФ и повыше-

ние качества жизни закономерно концентрирует внимание исследователей на со-

стоянии и развитии социальной сферы. Несмотря на исторически сложившуюся и

сохраняющуюся дифференцированность субъектов РФ по объективным характе-

ристикам (природным ресурсам, климатическим условиям, экономическому и со-

циальному потенциалу), в современных условиях существуют реальные возмож-

ности повысить обеспеченность социальными услугами и, как следствие, благосо-

стояние и качество жизни населения регионов, социальную устойчивость России.

Это требует активизации управления социальной сферой (во всем многообразии

ее отраслевых форм: здравоохранения, образования, культуры, спорта и др.) и его

нацеленности на конечных результатах (качество жизни населения), и снижении

ограничений, в том числе инфраструктурных, которые недостаточно теоретически

и на прикладном уровне исследованы.

Социальная сфера является важной составляющей национальной экономи-

ки, обеспечивающей эффективность функционирования всех секторов хозяйства.

Необходимым условием эффективного развития социальной сферы является

«сбалансированный уровень» материально-технического и организационного со-

стояния ее компонентов, которые обеспечивают «развитие человеческого капита-
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ла и обустройство территории»
2
.

Анализ современных концепций развития социальной сферы («теории чело-

веческого потенциала», концепции «базовых нужд», концепции «качества жиз-

ни») позволил выделить отличия в направлениях анализа целевой функции соци-

альной сферы в экономической системе (таблица 1.1).

Таблица 1.1 – Современные концепции развития социальной сферы

Название кон-

цепции
Общая характеристика концепции

Значение концепции в раз-

витии социальной сферы

Теория «чело-

веческого ка-

питала»

Теория акцентирует внимание на развитии ин-

теллектуальных и физических способностей

человека с целью повышения эффективности

его труда; под человеческим капиталом пони-

мается мера воплощения в человеке способно-

сти приносить доход

В рамках концепции обос-

нована необходимость раз-

вития отраслей социальной

сферы, в том числе с пози-

ций их ресурсного обеспе-

чения

Концепция

«базовых

нужд»

В концепции предусматривается обязательное

удовлетворение базовых минимальных по-

требностей и улучшение общественных

услуг, условием развития которых является

участие населения в управлении

Основной принцип концеп-

ции – политика государства

должна быть направлена на

обеспеченность населения

социальными услугами

Концепция

«качества жиз-

ни»

Основные направления концепции: способ-

ность использовать человеческие ресурсы для

расширения возможностей и выбора действий,

с одной стороны, и степень удовлетворения

потребностей, с другой

В современной науке по-

вышение качества жизни

населения определяется как

цель функционирования со-

циальной сферы

Источник: Социальная политика и управление в социальной сфере: учебное пособие / И.П.

Лаврентьева, В.В. Кузнецов, В.В. Григорьев. – Ульяновск: УлГТУ, 2009. – С. 8–10.

Как развитие человеческого капитала, так и развитие базовых нужд, на

взгляд диссертанта, агрегируется более емкой целью – повышение качества жизни

населения, которое совпадает с авторской теоретической позицией.

Обобщение дефиниций категории «социальная сфера» («система социаль-

ных отраслей и институтов, общественных отношений, обеспечивающих форми-

рование, развитие и поддержание необходимого качества человеческого потенци-

ала общества»
3
; «совокупность отраслей, предприятий, организаций, непосред-

ственным образом связанных и определяющих образ и уровень жизни людей, их

2
Бельчук Е.В., Сергеева О.И. Региональные особенности бюджетного обеспечения социальной

сферы субъектов Российской Федерации // Региональная экономика: теория и практика // 2013.

– № 6 (285). – С.35 – 36.
3
Терминологический ювенологический словарь / Национальная энциклопедическая служба,

2005. URL: http://voluntary.ru/dictionary/913/word/socialnaja-sfera (дата обращения: 01.03.2016).
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благосостояние, потребление»
4
; область экономики, включающая «экономические

объекты и процессы, виды экономической деятельности, непосредственно каса-

ющиеся потребления населением материальных и духовных благ, услуг, удовле-

творения конечных запросов человека и общества в целом»
5
) позволило сделать

вывод о том, что социальная сфера понимается как сложная система, конечной

целью функционирования которой (при разнообразии подходов экономистов к ее

содержанию) является повышение качества жизни населения
6
.

При этом по направленности функционирования выделяют двойственное

значение социальной сферы: с одной стороны, социальная сфера региона является

«точкой роста» регионального экономического пространства, что проявляется в

наличии мультипликационного и синергетического эффектов влияния на динами-

ку территориальных экономических показателей
7
; выгоды получает и макроэко-

номическая система в целом
8
. С другой стороны, наличие и развитость социаль-

ной сферы в современных условиях является как стимулом
9
, так и лимитирую-

щим фактором экономического роста
10

, способного придать либо позитивную ди-

намику, либо ограничить социально-экономическое развитие региона.

С позиции структурного подхода при анализе состава социальной сферы ре-

гиона чаще акцентируют внимание на «совокупность отраслей, предприятий, ор-

4
Райзберг Б.А. Современный экономический словарь. – М.: ИНФРА-М, 1999. – 479с.

5
Терминологический словарь библиотекаря по социально-экономической тематике / Рос. нац. б-

ка. СПб., 2011. URL: http://www.nlr.ru/cat/edict/EcoDict/index1.htm (дата обращения: 01.03.2016).
6
Под «качеством жизни населения» диссертантом понимается совокупность объективных и

субъективных условий существования и развития личности (воспроизводственный потенциал,

условия жизни, уровень доходов, удовлетворенность потребления социальными благами, при

абстрагировании от занятости населения, экологической ситуации и преступности).
7
Харисова Г.М. Трансформация регионального экономического пространства на основе разви-

тия инфраструктурного комплекса: автореф. дис. ... д-ра экон. наук: 08.00.05. – Казань, 2012. С.

20 – 22.
8
Пыжев, И. С. Анализ социальной инфраструктуры: теоретические аспекты // Сибирская фи-

нансовая школа. – 2012. – № 2 (91). – С. 7.
9
Едронова В.Н., Соловьева В.Н. Оценка качества жизни как актуальное направление оценки

уровня социально-экономического развития региона // Региональная экономика теория и прак-

тика. – 2010. – №40 (175). – С. 2–7.
10

Кузнецова О.В. Пирамида факторов социально-экономического развития регионов // Про-

странственная экономика. – 2013. – № 2. – С. 127.

http://www.nlr.ru/cat/edict/EcoDict/index1.htm
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ганизаций»
11

, «сферу услуг (образование, культура, здравоохранение, социальное

обеспечение, физическая культура, общественное питание, коммунальное обслу-

живание, пассажирский транспорт, связь)»
12

, «на систему институтов и обще-

ственных отношений»
13

, «инфраструктуру, социальные услуги, механизмы и нор-

мативную базу»
14

.

Базовой основой социальной сферы в экономических публикациях является

«инфраструктура» – «устойчивая совокупность материально-вещественных эле-

ментов, создающая условия для удовлетворения всего комплекса потребностей»

общества и обеспечивающая «функционирование всех институтов социальной

сферы»
15

.

Научный интерес к проблеме условий, обеспечивающих жизнедеятельность

людей (социальной сферы), исторически совпадает с периодом становления по-

литэкономии. Так, А. Смит, говоря о предпосылках функционирования экономи-

ки, выделял материальные условия (как организацию хозяйственной деятельно-

сти) и условия воспроизводства человека. Р. Оуэну принадлежит идея о необхо-

димости обеспечения культурно-бытовых потребностей людей
16

. В то же время,

внимание к содержательным аспектам появилось позднее.

Термин «инфраструктура» с конца40–х гг. прошлого столетия прочно за-

крепился в экономических публикациях для обозначения отраслей, обслуживаю-

щих промышленное и сельскохозяйственное производство
17

, в дальнейшем стал

применяться к анализу и экономики, и социальной жизни. При этом существен-

ным является акцент на функциональной роли – обслуживание населения, удо-

11

Кураков Л. П., Кураков В. Л., Кураков А. Л. Экономика и право: словарь-справочник.. — М.:


[…]


Ставропольский край 1,67 1,55 0,94 0,76 0,74 0,85 5,82 1,54 0,72 0,91 1,51

Тамбовская область 0,64 1,23 1,00 0,59 1,37 1,34 0,66 1,42 0,79 1,10 1,16

Тверская область 1,02 1,33 0,89 1,03 1,15 1,37 0,27 1,27 0,84 1,01 1,43

Томская область 0,82 1,32 1,09 0,78 0,99 1,02 0,70 0,87 0,72 1,28 1,15

Тульская область 1,21 1,27 0,83 0,71 0,89 0,73 0,44 1,48 0,80 1,06 1,39

Тюменская область 0,84 0,92 0,75 1,04 1,12 1,16 0,20 0,91 1,03 1,28 1,21

Удмуртская Республика 1,34 1,25 1,15 0,62 0,97 1,40 0,43 1,57 0,63 1,06 1,29

Ульяновская область 1,17 1,36 1,12 0,87 1,10 1,27 0,51 1,15 0,80 0,95 1,24

Хабаровский край 0,82 1,26 1,06 0,79 1,27 1,64 0,61 1,30 0,75 1,00 1,39

Челябинская область 1,02 1,09 1,03 0,88 0,97 1,06 0,26 1,08 0,80 0,82 1,27

Чеченская Республика 2,34 2,42 0,85 1,31 0,38 1,17 20,6 32,1 3,94 0,95 0,78

Чувашская Республика 1,16 1,29 0,98 0,97 0,74 0,77 0,55 1,38 0,82 0,94 1,20

Ярославская область 1,12 1,38 1,19 0,69 1,05 1,58 0,61 1,40 0,80 1,07 1,12

∆𝐼𝑂Об
– темп роста интегрального показателя обеспеченности объектами образования, ∆𝐼𝑌Об

–

темп роста интегрального показателя услуг в образовании, ∆𝐼𝑂Зд
– темп роста интегрального

показателя обеспеченности объектами здравоохранения, ∆𝐼Зд – темп роста интегрального пока-

зателя услуг в здравоохранении, ∆𝐼𝑂Кл
– темп роста интегрального показателя обеспеченности

объектами культуры и спорта, ∆𝐼𝑌Кл
– темп роста интегрального показателя услуг в сфере куль-

туры и спорта, ∆𝐼𝑂Тр
– темп роста интегрального показателя обеспеченности объектами тор-

говли, ∆𝐼𝑌Тр
– темп роста интегрального показателя услуг в торговле, ∆𝐼𝑂Ж

– темп роста инте-

грального показателя обеспеченности объектами ЖКХ, ∆𝐼𝑌Ж
– темп роста интегрального пока-

зателя услуг в ЖКХ, ∆𝐼𝐾 – темп роста интегрального показателя качества жизни населения
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Приложение Е
Таблица Е.1 – Матрица позиционирования регионов по критерию результативности взаимосвязей I и II типа («объекты инфраструктуры со-

циальной сферы – социальные услуги – качество жизни населения» / «объекты инфраструктуры – социальные услуги – удовлетворенность

услугами») в сфере образования (2008 г.)
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Ярославская область

(1 регион)

Алтайский край; Архангельская, Белгородская, Вла-

димирская, Волгоградская, Воронежская области (6

регионов)

Республики Адыгея, Алтай, Кабардино-Балкарская, Карачаево-Черкесская, Башкорто-

стан, Бурятия, Ингушетия, Карелия, Марий Эл, Мордовия, Северная Осетия-Алания,
Тыва, Хакасия, Удмуртская, Чеченская, Чувашская; Камчатский, Краснодарский,

Красноярский, Приморский, Ставропольский края; Калужская, Кемеровская, Курган-

ская, Ленинградская, Липецкая, Московская, Нижегородская, Новосибирская, Ростов-
ская, Самарская, Сахалинская, Свердловская, Тамбовская, Томская, Тюменская,

Челябинская области (38 регионов)
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(0 регионов)

Амурская, Астраханская, Брянская, Вологодская,
Калининградская, Костромская, Курская, Новгород-

ская, Орловская, Саратовская области; Еврейская

автономная область; Республика Коми(12 регионов)

Забайкальский и Пермский края; Ивановская, Иркутская, Омская, Оренбургская, Улья-
новская области; Республика Дагестан

(8 регионов)
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Кировская и Рязанская области;
Республики Калмыкия, Саха (Яку-

тия), Татарстан (5 регионов)

Магаданская, Мурманская, Псковская, Смоленская,
Тверская, Тульская области; Хабаровский край (7

регионов)

(0 регионов)

Уровень
оценки

Нерезультативный Переходное состояние Результативный

Результативность взаимосвязей инфраструктурного обеспечения повышения качества жизни населения второго типа (II)

Таблица Е. 2 – Матрица позиционирования регионов по критерию результативности взаимосвязей I и II типа («объекты инфраструктуры со-

циальной сферы – социальные услуги – качество жизни населения» / «объекты инфраструктуры – социальные услуги – удовлетворенность

услугами») в сфере здравоохранения (2007 г.)
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(0 регионов)

Владимирская, Волгоградская, Кировская, Курская, Орен-

бургская, Свердловская области; Республики Дагестан и

Северная Осетия-Алания; Ставропольский и Хабаровский

края (10 регионов)

Белгородская, Брянская, Воронежская, Калининградская, Калужская, Кемеровская,
Курганская, Ленинградская, Московская, Мурманская, Новгородская, Новоси-

бирская, Орловская, Ростовская, Рязанская, Самарская, Саратовская, Тамбовская,

Томская области; Республика Кабардино-Балкарская, Карачаево-Черкесская, Баш-
кортостан, Ингушетия, Марий Эл, Татарстан, Хакасия, Чеченская; Краснодарский

и Красноярский края (29 регионов)

П
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Тюменская область

(1 регион)

Вологодская, Иркутская, Костромская, Магаданская, Омская,

Пензенская, Сахалинская, Тверская, Ульяновская области;

Забайкальский, Камчатский края; Республики Адыгея, Ал-

тай, Калмыкия, Карелия, Коми, Тыва, Удмуртская (18 регио-

нов)

Алтайский, Пермский, Приморский края; Амурская, Архангельская, Аст-

раханская, Липецкая, Псковская, Смоленская, Тульская, Ярославская;

Еврейская автономная область; Республики Бурятия, Мордовия, Саха

(Якутия), Чувашская) (16 регионов)

Н
ер

е-
зу

л
ь
та

-
ти

в
н

ы
й

Ивановская, Нижего-

родская, Челябинская

области (3 региона)

(0 регионов) (0 регионов)

Уровень

оценки
Нерезультативный Переходное состояние Результативный

Результативность взаимосвязей инфраструктурного обеспечения повышения качества жизни населения второго типа (II)
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Таблица Е.3 – Матрица позиционирования регионов по критерию результативности взаимосвязей I и II типа («объекты инфраструктуры со-

циальной сферы – социальные услуги – качество жизни населения» / «объекты инфраструктуры – социальные услуги – удовлетворенность

услугами») в сфере культуры и спорта (2008 г.)
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(0 регионов)

Алтайский, Краснодарский, Красноярский, Камчатский

края; Владимирская, Волгоградская, Калининградская,

Калужская, Орловская, Новосибирская области; Карачае-
во-Черкесская Республика (11 регионов)

Иркутская, Ленинградская, Московская, Ростовская, Рязанская,

Саратовская, Тюменская Челябинская области; Приморский
край; Республики Адыгея, Алтай, Бурятия, Дагестан, Ингуше-

тия, Карелия, Татарстан, Хакасия, Удмуртская, Чеченская (19

регионов)
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Архангельская, Воронежская, Костромская, Нижего-

родская области; Кабардино-Балкарская Республика (5

регионов)

Брянская, Вологодская, Кемеровская, Мурманская, Орен-

бургская, Самарская, Свердловская, Томская, Ярослав-

ская области; Еврейская автономная область; Республики
Башкортостан, Калмыкия, Марий Эл, Мордовия, Северная

Осетия-Алания; Ставропольский край (16 регионов)

Республика Саха (Якутия), Чувашская; Сахалинская, Тульская,

Ульяновская области; Хабаровский край (6 регионов)
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Амурская, Астраханская, Белгородская, Ивановская,
Кировская, Курганская, Курская, Липецкая, Магадан-

ская, Новгородская, Омская, Пензенская, Псковская,

Смоленская, Тамбовская, Тверская области; Забайкаль-
ский, Пермский край; Республики Коми, Тыва (20

регионов)

(0 регионов) (0 регионов)

Уровень

оценки
Нерезультативный Переходное состояние Результативный

Результативность взаимосвязей инфраструктурного обеспечения повышения качества жизни населения второго типа (II)

Таблица Е.4 – Матрица позиционирования регионов по критерию результативности взаимосвязей I и II типа («объекты инфраструктуры со-

циальной сферы – социальные услуги – качество жизни населения» / «объекты инфраструктуры – социальные услуги – удовлетворенность

услугами») в сфере ЖКХ (2007 г.)
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)

Р
ез
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л
ь
-

та
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в
-
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Республики Алтай и Хакасия

(2 региона)

Республики Кабардино-Балкарская, Башкор-

тостан, Ингушетия, Саха (Якутия), Тыва,

Чеченская; Тюменская область(7 регионов)

П
ер

ех
о

д
н

о
е

со
-

ст
о

ян
и

е

Белгородская, Брянская, Владимирская, Вологодская, Воронежская, Еврейская автономная, Ивановская,

Иркутская, Калининградская, Калужская, Кемеровская, Кировска, Костромская, Курганская, Курская, Ленин-

градская, Липецкая, Московская, Мурманская, Нижегородская, Новгородская, Новосибирская, Омская,

Оренбургская, Орловская, Пензенская, Псковская, Ростовская, Рязанская, Самарская, Саратовская, Свердлов-

ская, Смоленская, Тамбовская, Тверская, Томская, Тульская Челябинская Ярославская области; Алтайский,

Камчатский, Краснодарский, Красноярский, Пермский, Ставропольский Хабаровский края; Республики

Адыгея, Дагестан, Карелия, Марий Эл, Мордовия, Северная Осетия-Алания, Татарстан, Карачаево-

Черкесская, Удмуртская, Чувашская (56 регионов)

Астраханская, Волгоградская, Ульянов-

ская области; Забайкальский и Примор-

ский края; Республики Бурятия и Калмы-

кия (7 регионов)

Н
ер
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Архангельская, Магаданская, Саха-

линская области; Республика Коми

(4 региона)

Амурская область

( 1 регион)

Уровень

оценки
Нерезультативный Переходное состояние Результативный

Результативность взаимосвязей инфраструктурного обеспечения повышения качества жизни населения второго типа (II)
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Приложение Ж

Рисунок Ж.1 – Сравнительный анализ интегральных индексов обеспеченно-

сти объектами инфраструктуры образования (𝐼𝑂Об
), предоставленных на ее

основе социальных услуг (𝐼𝑌Об
), удовлетворенности данными услугами

(𝐼УдовлОб
), составляющих качества жизни населения (воспроизводственный

потенциал) (𝐼𝐾ВП
) (2011 г.) по РФ и регионам УрФО

Рисунок Ж. 2 – Сравнительный анализ интегральных индексов обеспеченно-

сти объектами инфраструктуры образования (𝐼𝑂Об
), предоставленных на ее

основе социальных услуг (𝐼𝑌Об
), удовлетворенности данными услугами

(𝐼УдовлОб
), составляющих качества жизни населения (уровень денежных до-

ходов) (𝐼𝐾УрД
) (2011 г.) по РФ и регионам УрФО
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Рисунок Ж.3 – Сравнительный анализ интегральных индексов обеспеченно-

сти объектами инфраструктуры образования (𝐼𝑂Об
), предоставленных на ее

основе социальных услуг (𝐼𝑌Об
), удовлетворенности данными услугами

(𝐼УдовлОб
), составляющих качества жизни населения (условия жизни) (𝐼𝐾УЖ

)

(2011 г.) по РФ и регионам УрФО

Рисунок Ж. 4 – Сравнительный анализ интегральных индексов обеспеченности

объектами инфраструктуры здравоохранения (𝐼𝑂Зд
), предоставленных на ее ос-

нове социальных услуг (𝐼𝑌Зд
), удовлетворенности данными услугами (𝐼УдовлЗд

),

составляющих качества жизни населения (воспроизводственный потенциал)

(𝐼𝐾ВП
) (2011 г.) по РФ и регионам УрФО
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Рисунок Ж. 5 – Сравнительный анализ интегральных индексов обеспеченности

объектами инфраструктуры культуры и спорта (𝐼𝑂Кл
), предоставленных на ее

основе социальных услуг (𝐼𝑌Кл
), удовлетворенности данными услугами

(𝐼УдовлКл
), составляющих качества жизни населения (воспроизводственный по-

тенциал) (𝐼𝐾ВП
) (2011 г.) по РФ и регионам УрФО

Рисунок Ж. 6 – Сравнительный анализ интегральных индексов обеспеченности

объектами инфраструктуры культуры и спорта (𝐼𝑂Кл
), предоставленных на ее

основе социальных услуг (𝐼𝑌Кл
), удовлетворенности данными услугами

(𝐼УдовлКл
), составляющих качества жизни населения (уровень денежных дохо-

дов) (𝐼𝐾УрД
) (2011 г.) по РФ и регионам УрФО
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