### Сведения об официальном оппоненте

Фамилия, имя, отчество Логачева Наталья Модестовна
Ученая степень Доктор экономических наук
Наименование организации, являющейся основным местом работы оппонента Курганский филиал Негосударственного аккредитованного частного образовательного учреждения высшего образования «Уральский институт экономики, управления и права»
Должность Заведующий кафедрой экономических дисциплин

#### Публикации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние пять лет:

1. Логачева, Н.М. Методические подходы к оценке уровня развития социальной инфраструктуры регионов / О.В. Артемова, Н.М. Логачева // Региональная экономика: теория и практика. – 2011. – №20 (203). – С.12–18.
2. Логачева, Н.М. Оценка уровня развития инфраструктуры в сфере образования (на примере Челябинской области) / О.В. Артемова, Н.М. Логачева // Вестник Южно-Уральского государственного университета. Серия «Экономика и менеджмент» – 2011. – №21(238). – Выпуск 18. – С. 11–14.
3. Логачева, Н.М. Уровень развития социальной инфраструктуры регионов в сфере здравоохранения: возможности оценки / Н.М. Логачева // Научное обозрение. Серия 1. Экономика и право. №6. – 2011. – С.234–242.
4. Логачева, Н.М. Динамика уровня развития инфраструктуры в сфере образования (на примере Курганской области) / О.В. Артемова, Н.М. Логачева // Труд и социальные отношения. Наука, практика, образование. – 2012. – №7 (97). – С.87–95.
5. Логачева, Н.М. Оценка и позиционирование регионов по уровню развития социальной инфраструктуры (на примере Челябинской области) / О.В. Артемова, Н.М. Логачева // Труд и социальные отношения. Наука, практика, образование. – 2012. – №1 (91). – С.58–66.
6. Логачева, Н.М. Развитие социальной инфраструктуры регионов как фактор повышения уровня жизни населения / Н.М. Логачева // Социум и власть. – 2012. – №5. – С. 105–108.
7. Логачева, Н.М. Ранжирование и группировка российских регионов по уровню развития социальной инфраструктуры (в сфере здравоохранения и образования) / Н.М. Логачева // РИСК: Ресурсы. Информация. Снабжение. Конкуренция. – 2012. – П.1. – С. 48–53.
8. Логачева, Н.М. Социальная инфраструктура и человеческий капитал российских регионов: подход к оценке взаимовлияния / Б.С. Жихаревич, Н.М. Логачева // Экономика и управление (г. Санкт-Петербург). – 2012.

– №3 (77). – С.150–156.
9. Логачева, Н.М. Социальная инфраструктура региона: понятие, особенности и значение для экономического развития территории / Н.М. Логачева // Журнал экономической теории. – 2012. – №4. – С. 53–58.
10. Логачева, Н.М. Устойчивость регионального развития и роль социальной инфраструктуры / Н.М. Логачева // Казанская наука. – Казань: Издательство Казанский издательский дом. – 2012. – №9. – С. 99–102
11. Логачева, Н.М. Проблемы развития социальной инфраструктуры регионов РФ в условиях смены технологических укладов / Н.М. Логачева, Е.В. Пилипенко // РИСК: Ресурсы. Информация. Снабжение. Конкуренция. – 2015. – №1. – С. 150–154.
12. Логачева, Н.М. Социальная инфраструктура региона / Н.М. Логачева, С.Н. Орлов // Экономическое возрождение России. 2015. – №1(43). – С. 169–175.
13 Логачева, Н.М. Социальная инфраструктура регионов России в современных условиях / Н.М. Логачева, Е.В. Пилипенко // Вопросы региональной экономики. 2015. – №1(22). – С. 35–39.
14 Логачева, Н.М. Оценка доступности социальной инфраструктуры в сфере образования в субъектах Уральского федерального округа / О.В. Артемова, Н.М. Логачева // Социум и власть. 2016. – №1. – С. 101–109.